

Số: /KH-UBND

Phan Thiết, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 43 năm
Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2025)

Nhằm ôn lại truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc ta, đồng thời động viên cổ vũ các Nhà giáo vượt mọi khó khăn, nêu cao ý thức trách nhiệm làm tròn sứ mệnh “trồng người”; Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam, khơi dậy đạo lí “tôn sư trọng đạo” trong học sinh và toàn xã hội, đồng thời bồi dưỡng lòng tự hào, lòng yêu ngành, yêu nghề cho giáo viên, nhân viên; qua đó, động viên, khích lệ đội ngũ nhà giáo thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong đội ngũ quản lý, giáo viên, học sinh; khơi dậy tinh thần thi đua “Dạy tốt - Học tốt”.

- Gắn kết hoạt động chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/2025) với phong trào thi đua trong các đơn vị trường học, từ đó tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu:

- Phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của các đơn vị trường học trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức các hoạt động phù hợp, trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

- Nội dung hoạt động phong phú phải phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường đảm bảo trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, ý nghĩa, an toàn, tránh phô trương, hình thức và không gây ảnh hưởng đến các hoạt động giáo dục trong nhà trường; quán triệt học sinh về chấp hành tốt an toàn giao thông; phòng tránh các tai nạn rủi ro, đuối nước, vệ sinh an toàn thực phẩm...để Ngày Nhà giáo Việt

Nam thực sự là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh, các bậc phụ huynh và Nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng nhân kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam và tri ân các thầy, cô giáo gắn với những nhiệm vụ trọng tâm của năm học, các phong trào thi đua do ngành, địa phương phát động với nội dung và hình thức phong phú, đa dạng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thăm và chúc mừng các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 18/11/2025 đến ngày 19/11/2025.

- Địa điểm: Tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

2. Lễ viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Bình Thuận tỉnh Lâm Đồng

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 07 giờ 00 phút, ngày 20/11/2025 (thứ Năm).

- Thành phần tham dự:

+ Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQVN phường;

+ Các đồng chí Ban Chấp hành Đảng bộ phường;

+ Lãnh đạo Văn phòng và các Ban xây dựng Đảng ủy phường, Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Kinh tế - Ngân sách và các hội, đoàn thể phường.

+ Lãnh đạo các đơn vị: Công an, Quân sự, các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính, các đơn vị sự nghiệp, các cơ sở giáo dục công lập thuộc phường.

3. Các hoạt động văn hóa văn nghệ và thể dục thể thao

- Các trường học tổ chức hội thi, liên hoan hoặc chương trình văn nghệ, thể thao chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam phù hợp với điều kiện thực tế. Khuyến khích các hoạt động “Tri ân thầy cô”, tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm, chia sẻ kỷ niệm nghề giáo, hội thi cắm hoa, trang trí bảng, làm báo tường, thi kéo co, bóng chuyền,...

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/11/2025 - 20/11/2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước năm 2025 và nguồn kinh phí Xã hội hóa (nếu có).

- Các trường học chủ động kinh phí tổ chức nội bộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường thực hiện một số nội dung sau:

- Thông báo danh sách đoàn đi thăm các đơn vị trường học và Lễ viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Bình Thuận tỉnh Lâm Đồng.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân chuẩn bị các phần quà và hoa để viếng Bảo tàng Hồ Chí Minh; đồng thời, chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) đảm bảo đạt hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân:

- Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các phần quà để tổ chức hoạt động thăm, chúc mừng các trường học và hoa để viếng Bảo tàng Hồ Chí Minh Bình Thuận tỉnh Lâm Đồng.

- Thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

3. Các trường học:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2025) thiết thực, hiệu quả. Tùy theo tình hình, Thủ trưởng các đơn vị quyết định thời gian tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam, đồng thời bố trí lịch dạy bù phù hợp để bảo đảm hoàn thành chương trình năm học.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 25/11/2025.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch khu vực Phan Thiết

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) và các nhiệm vụ liên quan.

5. Công an phường

Chuẩn bị lực lượng dân hoa phục vụ Lễ viếng, bảo đảm an ninh trật tự tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Bình Thuận tỉnh Lâm Đồng.

6. Các Tổ dân phố

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh phối hợp với nhà trường tham gia các hoạt động tổ chức chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các hội, đoàn thể phường

Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa Ngày Nhà giáo Việt Nam, các phong trào giáo dục và các chủ trương lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, của địa phương về giáo dục và đào tạo; tạo khí thế thi đua trong lao động sản xuất và quan tâm đến việc học tập của con em trên địa bàn phường.

Ủy ban nhân dân phường Phan Thiết đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể và các cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Văn phòng và các Ban Xây dựng Đảng ủy phường; các hội, đoàn thể phường;
- Các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;
- Công an, Quân sự phường;
- Bí thư chi bộ, Trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Quang Thanh